B] 15

[XIII. Argumentum.] Aliud Pomerani.

Multis² testibus credendum, non uni. Sed missa habet unum testem, id est, Christum. Ergo pluribus credendum, scilicet, patribus, qui de privata missa etc.

R. Christus est super omnia, est Deus, habet patrem se glorificantem, spiritum sanctum testificantem de eo: Hic est filius meus dilectus, ^{Mart. 9, 7} hunc audite.

¹⁶ Sed missa habet] Nam in ore duorum vel trium tertium consistit omne verum. Vos habetis *Hamb. 47* ¹⁷ id est *fehlt Hamb. 47* ^{17/18} pluribus *bis* etc.] vobis non est credendum. Papa habet innumerous pro se, item sanctos patres. Ita posset argumentari stultus aliquis papista et asinus, ut est Cochleus *Hamb. 74* ¹⁹ omnia] omnes *ebd.* se *fehlt Hamb. 47* ²⁰ spiritum sanctum] et *Hamb. 47* ^{20/21} Hic *bis* audite *Hamb. 47*] *fehlt Helmst. 773 fol. 209*

¹⁾ Das XIII. Argument, nach der Zählung von Helmst. 773 fol. 8^a, fehlt in Wolfenb. 67: in Rig. 242 fol. 513^b steht es an 19. Stelle in wörtlicher Übereinstimmung mit Helmst. 773 fol. 8^a. *Hamb. 47* fol. 35^a bringt eine Verbindung der Textgestalten A und B, welch letztere in Helmst. 773 fol. 209 das Argumentum Bugenhagen zugeist.

²⁾ Nach Helmst. 773 fol. 209 und *Hamb. 47* fol. 35^a.

A]

XIV. Argumentum.¹
Doctoris Crucigeri.

Publica² gratiarum actio potest fieri tam per unam personam aequae ac per multas. Missae finis est gratiarum actio. Ergo potest etiam missa per unum hominem celebrari et est licita. Loquor autem hic de missa, de qua dominus Philippus antea disputavit, videlicet, quae fit per pastorem singulis diebus dominicis et ipse communicat solus. Minor probatur: Commemoratio beneficiorum Christi est gratiarum actio. In missa beneficia Christi commemorantur. Ergo etc. quia missam vocant sacrificium eucharisticum, id est, sacrificium laudis, et hoc potest ab uno quolibet fieri.

Respondeo. Credo hoc posse fieri. Sed non est privata missa. Deest enim institutio. Non ita est instituta. Paulus privatam commu-

4 una humana persona *Hamb.* 47
7 sacrificium *bis* hoc] sacrificium *εὐχαριστίας*, sacrificium autem laudis *Hamb.* 47
8 Loquor (*I.*) *bis* missa *fehlt Helmst.* 773 *fol. 8^a* quolibet] aliquo *Hamb.* 47 9 de tali missa quale] de missa pura, de qua antea locutus est Dominus Philippus, videlicet quae fit per pastorem singulis diebus dominicis et quae *ebd.* 10 disputavit] dixit *Rig.* 242 *fol. 513^b* 11 et *fehlt Hamb.* 47 12 et ipse *bis* solus *fehlt Rig.* 242 *fol. 513^b* et] ac *Hamb.* 47 13 probatur sic *Rig.* 242 *fol. 513^b* id] hoc *Hamb.* 47
16 etc. *fehlt Rig.* 242 *fol. 513^b* 18 uno *fehlt ebd.* 22 463, 4 Deest *bis* publica *fehlt ebd.*

B]

[XIV. Argumentum.] C. Cruciger.

Publica gratiarum actio potest agi per unam personam. Sed missa est publica gratiarum actio. Ergo est licita.

¹⁾ Das XIV. Argumentum (nach der Zählung in Helmst. 773 fol. 8^a b), das in Wolfenb. 67 fehlt, findet sich in Rig. 242 doppelt: in einer mit Helmst. 773 fol. 8 verwandten Fassung, in Rig. 242 fol. 513^a b an 18. Stelle, und daselbst fol. 521^b als 7. Argument der neuen Zählung nach einer davon verschiedenen, mit Hamb. 47 fol. 35^a b (XVIII. Argumentum) verwandten Fassung. Die Textgestalt B in Helmst. 773 fol. 209^a. ²⁾ Nach Helmst. 773 fol. 8^a b und Rig. 242 fol. 513^a b. ³⁾ Nach Hamb. 47 und Rig. 242 fol. 521^b.

Publica³ gratiarum actio potest ab una persona fieri, aequae ac a multis. Missa est publica gratiarum actio. Ergo etc. Minorem probo, quia missam vocant sacrificium laudis hoc potest ab uno quolibet fieri. Loquor autem de tali missa, quae apertos illos et nefarios abusus non habet sed vel a publica persona et parocho vel eius ministro praeordinato et vocato in Ecclesia publica id est, quando populus confluit, celebratur non ob quaestum aut applicationis causa, sed tantum ut ibi memoria et gratiarum actio passionis Christi celebretur.

R. Missam hoc nomine appellabant veteri, nempe eucharistiam, quando populns conveniebat eo nomine ut saera coena celebraretur.

A] nionem apprehendit, cum inquit: *Tunc laudes et preees secentae sunt. Unusquisque praesumit suam coenam. Quare privata non est habenda, sed expectanda publica.*

5

Sicut apud nos quoque decantabatur^{1.8.10. 11, 21} et celebrabatur memoria passionis Christi et apud semetipsum quidem quisque cogitabat manducans de pane isto, et bibens de calice.

potest offerre tale saerificium, ut David inquit: beneficia ceteris quoque commendare et laudare. Sed haec non sunt de substantia missae aut consecrationis. Neque missa est prineipaliter ob eam causam instituta, ut tantum 10 gratiae dicantur et neque praeter unum manducet et bibat, quemadmodum fieri solet in privatis missis in papatu. Et illa commemoratio poterat alia quadam ratione fieri etiam publice, si nemo de missa sacra manducare quicquam aut bibere vellet. Est itaque missa tunc demum verum sacrificium, quando non ab uno tantum sacerdote, sed a reliquis quoque 15 in Ecclesia celebratur. Paulus enim de ea loquens ita dicit: Convenien-^{1.8.10. 11, 20} tibus vobis. Non vult unum manducare aut bibere, sed multos. At si omnino hoc sacrificium celebrare velit, tunc¹ ipse meditetur. celebret, legat, tractet verbum Dei mane, cum e lecto prodit, aut quando se cubitum confert, illie in memoriam revoeet ingentia illa beneficia Dei et illi gratias 20 agat, seque agnoscat per illum diem aut noctem non casu, non suo praesidio sed Dei benignitate servatum esse, inserviat deinde suo officio diligenter et fideliter, sive sit magistratus sive princeps, pater sive mater familias. Haee etiam mane suis filiis proponat et cogat liberos, ut orent et Deum agnoscant.

¹ secentae sunt fehlt *Hamb. 47* ² Sicuti et *Hamb. 47* decantabatur] decantabant *ebd.* ³ celebrabatur] celebatur *ebd.* ⁵ cogitabat fehlt *Hamb. 47* manducans] quando manducat *Hamb. 47* ⁶ bibens] bibit *ebd.* ⁷ offerre] facere *ebd.* ^{7/8} ut bis laudare fehlt *Hamb. 47* ⁹ ob eam causam instituta] est instituta eam ob causam, videlicet *Hamb. 47* ¹⁰ neque praeter unum] nemo praeter unus *ebd.* ¹¹ privatis] publicis *Rig. 242 fol. 522^a* illa] alia *ebd.* ¹² quadam fehlt *Rig. 242 fol. 522^a* ^{14/15} reliqua quoque Ecclesia *Hamb. 47* ¹⁵ ita dicit fehlt *Rig. 242 fol. 522^a* ¹⁶ aut bibere fehlt *Hamb. 47* ¹⁷ hoc sacrificium] missam hoc est eucharisticum sacrificium *Hamb. 47* celebrare] celebrari *Rig. 242 fol. 522^a* celebret fehlt *Hamb. 47* ¹⁸ legat et *Hamb. 47* ²⁰ seque bis noctem] agnoscat se per illam noctem seu diem *ebd.* suo] sine *Rig. 242 fol. 522^a* ²¹ servatum esse] conservatum esse et sustentatum *Hamb. 47* ^{21/22} diligenter et fehlt *Hamb. 47* ^{22/23} pater bis familias] sive pater familias *Hamb. 47* ²³ etiam fehlt *Hamb. 47* et cogat] urgeatque *Hamb. 47*

B] ²⁵ R. Publica grafiarum aetio debet esse annuntiatio mortis Christi, sed sacrificulus hoc non facit etc. Ipsi perturbant ecclesiam et ipsum Deum laedunt missa privata, cum tamen melius possit haberi publica.

¹⁾ Vgl. unten S. 167, 20ff.

A]

XV. Argumentum.¹⁾

Si² permittitur, ut aegroto soli porrigatur, cur diaconus ille solus non potest uti? Nullam hic rationem dissimilitudinis video.

Respondeo. In haec re, quod aegroto soli porrigatur saeramentum, deest quidem ordinatio, quam ego solus ordinare non possum. Sed tamen publicum ministerium est, cum aegrotus communicat.⁴⁾

Contra.³⁾ Si aegroto soli fit, Ergo et sibi ipsi porrigerere potest.

R. Illud fit iuxta institutionem Christi. participatio enim fit aliis, qui id postulare videntur.

5

10

XVI. Argumentum.⁵⁾

Doctoris Ionae.

Missa privata pastoris, sine applicatione pro vivis et mortuis, non est abolenda, quia est pura, nihil habet periculi. Ergo non omnis missa est abolenda.

^{3) cur etiam Hamb. 47 solus fehlt Rig. 242 fol. 513^b}

^{10 tamen] tum ebd.}

^{11 aegrotos] aegrotis ebd.}

B]

[XV. Argumentum.] Aliud.

Tamen⁶⁾ si aegroto detur sacramentum, est missa privata.

R. In privata missa non est hoc, quod apud aegrotum agitur. Nam ille accipit sacramentum in confirmationem fidei et remissionem peccatorum. Et eadem haec est administratio, quae fit in publico. Ministerium est publicum cum aegrotus communicat et datur ei, sicut fit in publico mini-

¹⁶ Aliud] Contra opponitur Hamb. 47 ^{18/19} Nam ille accipit] Nam ibi fit iuxta institutionem Christi, et participatio fit aliis, qui postulare videntur. Et aegrotus accipit ebd. ^{19 in]} ad ebd. ²⁰ publico conventu ebd. ^{20/21} Publicum ministerium est ebd. ²¹ cum bis communicat fehlt Hebst. 773 ^{21/165, 23} ministerio fehlt ebd.

¹⁾ Das XV. Argumentum steht in der Textgestalt A Hebst. 773 fol. 8^b, in der Textgestalt B Hebst. 773 fol. 208^a. In Rig. 242 steht es doppelt, sowohl fol. 505^b als 7. Argument in selbständiger verkürzter Version, wie fol. 513^b—514^a als 20. Argument entsprechend der Textgestalt A. In Hamb. 47 fol. 37^a, dessen Text im Argument der Gestalt A, in der Antwort B mit Benutzung des Sonderguts von Rig. 242 fol. 505^b folgt, schließt sich unser Argument ohne besondere Zahlung an jene Quæstio Melanchthonis an, welche von uns unter dem VIII. Argumentum, in Hamb. 47 unter dem XVI. Argumentum wiedergegeben ist. In Wolfenb. 67 fehlt das Argument. ²⁾ Nach Hebst. 773 fol. 8^b, Rig. 242 fol. 513^b—514^a und (im Argument) Hamb. 47. ³⁾ Nach Rig. 242 fol. 505^b. ⁴⁾ Vgl. hierzu Enders, Briefwechsel Luthers S. 148 und Unsre Ausg. Bd. 38, 192, 3ff. ⁵⁾ Das XVI. Argumentum in Hebst. 773 fol. 8^b fehlt daselbst fol. 208^a, sowie in den übrigen Hss. mit Ausnahme von Rig. 242 fol. 514^a, wo es als 21. Argument gezählt wird. Der Name des Argenten steht Hebst. 773 am Rande, in Rig. 242 als Überschrift. ⁶⁾ Nach Hebst. 773 fol. 208^a und (in der Antwort) Hamb. 47.

A] Respondeo. Pastor potest eam omittere, cum sit periculosa, propter Christum potest gratias agere pro concione. Si missam privatam celebrat, contra institutionem facit. Neque vero nos de tali missa pura, quam imaginare licet, disputamus, sed de illa horribili, quae ex opere operato valet pro vivis et mortuis. Missa privata etiam pura non est servanda. Ratio: Quia traditio humana non est necessaria. Possem interim, dum missam celebro, et me et alios docere, consolari, ac eum eis gratias agere Deo. Quod ad superiorem Ecclesiam, quae ante nos fuit, attinet, propter admissum usum privatae missae necesse est, ut eam excusemus per remissionem peccatorum. Ecclesia enim pura est, quantum est possibile. Sed singulis diebus orat: Dimitte nobis debita nostra. Perfectio christiana est remissio peccatorum. Quare statuamus hoc erratum eis condonatum esse atque Christum ad has abominationes connivisse tanquam piissimus et indulgentissimus pater, filium in sinu habens, et ad sordes filii connivens. Ecclesia enim vivum est corpus, quod necesse est, ut excrements habeat, quae Christus purgat. Neque est mirum. Ecclesiam in ea re lapsam esse, cum Christus multo ante praedixerit, quod in errorem pii seducerentur, *Matt. 24, 24* sed tamen in errore non peribunt, sed divinitus conservabuntur.

XVII. Argumentum.¹⁾

Christus non deseruit suam Ecclesiam. Nulla autem fuit Ecclesia a tempore Augustini et Hieronymi, quae aliud sacramentum haberet, quam quod est in missa privata. Ergo Ecclesia fuit deserta et destituta veris

^{3/4} Neque bis disputamus] Missa privata pura nou est servanda *Helmst. 773 am Rande* 5 et pro *Rig. 242* 7 consolari fehlt *ebd.* 8 Deo fehlt *ebd.* Quod bis attinet] Ecclesia errans est excusanda *Helmst. 773 am Rande* Ecclesiam] ordinem Ecclesiae *Rig. 242* 9 ut fehlt *ebd.* 12 eis] ei *ebd.* 13 piissimus et fehlt *ebd.* 14 pater] qui *ebd.* in sinu fehlt *ebd.* 15 Ecclesia] Ecclesiae excrementa purgantur per Christum *Helmst. 773 am Rande* 16 est] eniu *Rig. 242* Ecclesiam fehlt *ebd.* 17 multo fehlt *ebd.* praedixerit *ebd.* seducerentur] seducantur *ebd.* 20 Christus bis Ecclesiam] Christus Ecclesiam suam non dereliquit *Helmst. 773 am Rande;* fehlt *Hamb. 47* deseruit] discernit (*I*) *Rig. 242* a fehlt *Hamb. 47* 20/21 a tempore] post tempora *Rig. 242* 21 habuerit *ebd.* 22 deserta et fehlt *Hamb. 47* 22/166, 1 et destituta bis consequens fehlt *Wolfenb. 67*

B] sterio. Hoc in privata missa non fit, est contra refecta abominatione, errore et blasphemia.

^{23/24} est bis blasphemia] Ergo refecta et plena est abominationis, erroris et blasphemiae *Hamb. 47*

⁴⁾ Das XVII. Argumentum nach der Zählung von *Helmst. 773 fol. 9^{a+b}* steht in *Wolfenb. 67 fol. F 6^b* als 6. Argumentum, in *Rig. 242 fol. 503^{a+b}* als 4. der ersten Reihe ohne Überschrift, in *Hamb. 47 fol. 37^b—38^a* als Argumentum XXII. In *Helmst. 773 fol. 298* fehlt das Argument.

A] sacramentis ac sincero verbo Dei, et per consequens, nulla fuit a temporibus Augustini Ecclesia, quia per verbum et sacramentum cooperante spiritu sancto Ecclesia fit et conservatur.

Respondeo. Christus Ecclesiam suam non dereliquit nec deseruit ^{Matth. 28, 20} unquam. Ego, inquit, vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. ⁵
Et Christus suos electos eripit et servat etiam in mediis tenebris et erroribus. Et ubicumque fuit Ecclesia (fuisse autem certum est), habuit verbum et sacramenta sincera, ut in Gracia tanta nunquam fuit profanatio missae et sacramentorum, quanta fuit apud nos in Ecclesia Romana. Hinc enim venturus erat Antichristus ab Apostolis praedictus. Caeterum Ecclesia non ¹⁰ videtur oculis carnis, sed fidei. Ideo dicimus: Credo Ecclesiam catholicae, quia, si videri posset, non esset, quod eam crederemus. Fides enim ¹⁵ Hebr. 11, 1 est substantia rerum sperandarum et invisibilium.

His Doctoris M. Lutheri verbis subiecit episcopus Anglicus¹ illud, ^{1, 80n. 19, 18} quod dicitur ad prophetam: Servavi mihi septem milia, qui non flexerunt genua coram Baal, quo significare voluit, Ecclesiam Christi esse absconditam. Atque ita approbavit verba Doctoris M. Lutheri.

XVIII. Argumentum.²

Docto Wellerus.

Omnis res, in qua est ordinatio Missa³ privata habet verbum Dei. ²⁰
divina, est retinenda. In missa autem Ergo est retinenda.

1 ac sincero] et vero *Hamb.* 47; et *Rig.* 242 fuit vera Ecclesia *Hamb.* 47
1/2 temporibus usque *ebd.* 2 sacramenta *Helms.* 773 3 et conservatur fehlt
Wolfenb. 67 4 non defecit aut dereliquit nec deseruit *ebd.*; Christus nunquam
suam Ecclesiam defecit *ebd.* am *Rande* derelinquit *Hamb.* 47 nec deseruit fehlt
Rig. 242 5 sum] ero *Wolfenb.* 67 sum *bis* saeculi] ero usque etc. *Helms.* 773
6 Et fehlt *Helms.* 773 et servat] servavit etiam *Rig.* 242 8 siucera fehlt *Hamb.* 47,
Rig. 242 9 quanta] quam ea *Helms.* 773 enim] etiam *Hamb.* 47 10/11 Ecclesia
quomodo videatur *Helms.* 773 am *Rande* 11 videtur] videbitur *Rig.* 242 carna-
libus *Hamb.* 47 sed oculis fidei *Wolfenb.* 67 recte dicimus *Hamb.* 47 13 invisibilium
etc. *Helms.* 773 11 M. Lutheri] Martini *Hamb.* 47. *Rig.* 242 verbis] scriptis
Rig. 242 Anglicus] ex Anglia *Helms.* 773 15 septem milia] 10000 *Hamb.* 47
16/17 Ecclesia Christi abscondita *Helms.* 773 am *Rande* 17 probavit *Hamb.* 47

B)

[XVIII. Argumentum.] Aliud.

Verbum Dei est in privata missa, quod praedicant verbum Christi.
Ergo sunt causa efficieens sacramenti etc.

¹⁾ Nämlich Bischof Fox von Hereford, welcher der Disputation beivalente. ²⁾ Das XVIII. Argumentum nach der Zählung von *Helms.* 773 fol. 10^a fehlt in *Wolfenb.* 67. Es steht in *Hamb.* 47 fol. 33^b u. 34^a als XV. Argumentum, in *Rig.* 242 fol. 514^b—515^a als 22. Argument. Die Fassung B findet sich in *Helms.* 773 fol. 209^a. ³⁾ Nach *Helms.* 773 fol. 10^a; die linke Spalte nach den übrigen Handschriften.

A] privata est institutio et ordinatio di-
vina. Ergo retinenda.

Minorem probo. quia verbum Dei,
quod etiam papistae habent, est
causa efficiens sacramenti vel missae.

Respondeo. Non satis est habere
verbum et illud postea trahere alio,
cum tamen non sit datum ad ab-
utendum, sed ad faciendum. Argu-
10 mentum autem redit ad missam pu-
ram. In missa privata verbum institu-
tionis et causa finalis et formalis deest,
quia, si non instituisset, ut prolati verbis (hoc est corpus meum) fieret ex
pane corpus Christi¹⁾, nunquam posset confici sacramentum humana sapi-
15 entia. Quare maxima pars, nempe institutio missae privatae deest. Quod
autem quidam praetexunt, principes, reges, magnates, qui privatos suos
capellanos habent, cum celebratur missa, admoneri de passione Christi et
revocare in memoriam beneficium Christi, impius hic praetextus est. Nam
loco missae, quae est periculosis cultus et pene idolatricus, potest pius
20 aliquis ac verbo Dei comprobatus eligi, ut princeps curet sibi a sacrificulo
mane, postquam surrexit, aliquid ex Evangelio legi et interpretari, qua
lectio finita poterit procubitis genibus gratias agere. Hic est summus
cultus Deo gratissimus, testimonio scripturae approbatus. Quare Christus
inquit: Maria sibi optimam partem elegit, scilicet, quod sedebat ad pedes ^{gut. 10, 12}
25 Iesu, verbum Dei auditura. Talem missam privatam ego in dies celebro,
quae et pia est et omni periculo earet, quia habet mandatum Dei. Reli-

¹⁶ praetexunt] Praetextus impii Helmst. 773 am Rande reges ac Rig. 242
^{16, 17} qui bis admoneri] cum celebratur missa, privatos suos capellanos habere, qui eos
solent admonere Hamb. 47 19 quae] qui Rig. 242 20 aliquis sacerdos Hamb. 47

ut] ac ebd. Principum cultus Deo acceptus Helmst. 773 am Rande a sacrificulo]
ab eo Hamb. 47 21 surrexit ebd. legi et] praelegi atque ebd. qua] deinde ebd.
22 procubitis] provolutis Hamb. 47, Rig. 242 genibus orare Hamb. 47, Rig. 242 agere
Deo Hamb. 47 23 gratissimus et ebd. sacrae scripturae ebd. comprobatus ebd.
24 inquit] ait Helmst. 773 25 Missa privata D. M. Lutheri ebd. 26/168, 1 Reliquae]
Intende lectio, reliquae vero Hamb. 47

B] R. Argumentum redit ad missam puram. In missa privata verba
institutionis desunt, quae tamen sunt efficiens causa sacramenti, quodsi
Deus non dixisset, verbum non factum esset sacramentum. Optima missa
30 est aliquid legere in sacris, item orare, idque ego facio.

¹⁾ Vgl. zu diesem starken Ausdruck auch das mutat unten S. 168, 24.

A] quae humanis traditionibus sunt institutae et sunt periculosa et plenae dubitationis. Memini. cum ego essem monachus, me tanto horrore et tremore ad altare aeedere, cum missam celebrare vellem, ut nihil supra neque ullam ipsius tremoris causam sciebam. Id mihi perpetuo accidere solebat, quamquam me bene praeparavisse confessione, regulam meam servavisse diligenter. Tales sunt istae privatae missae. Sed Evangeliae, ubi primum praedicatur vel legitur aliquid ex Evangelio et gratiae aguntur, nihil habent dubitationis, et sunt certae et sanctae, cum quibus nulla operata opera conferri possunt. Huiusmodi privatas missas principes celebrare debent singulis diebus.

10

XIX. Argumentum.¹⁾

Partes sacramenti sunt elementum, verbum et mandatum. Illae partes omnes sunt in privata missa. Ergo etc.²⁾

Consequentiam probo, quia partibus similiter sumptis ad totum valet consequentia. Minor est manifesta. Constat enim, sacerdotem sumere ¹⁵ vinum et panem, item eodem verbo, quod nos habemus, consecrat, ut Ambrosius de sacramento inquit.³⁾ Nam in reliquis verbis omnibus, quae a sacerdote dicuntur, laus Deo refertur. Oratione petitur aliquid, vel pro populo, vel pro regibus, aut pro caeteris hominibus. Ubi autem sacramentum ipsum conficitur, iam non suis sermonibus sacerdos utitur, ²⁰ sed Christi sermonibus. Ergo sermone Christi, quo omnia sunt condita, conficitur hoc sacramentum. Et sic, quod erat panis ante consecrationem, iam Christi corpus est post consecrationem, quia sermo Christi creaturam mutat.

Respondeo. Primum de elemento. Ipsi non sunt contenti hac constitutione Christi, videlicet pane et vino, sed addunt etiam tertium, scilicet aquam. Secundo addunt quoque verbis Christi multa alia, quae manifesto cum institutione pugnant. Tertio ex diametro mandato Christi opponitur, quod applicant pro aliis. Nam haec non est causa institutionis, ut

¹⁾ traditionibus] institutionibus *Rig. 242* et sunt *fehlt ebd.* ²⁾ ego *fehlt ebd.* ³⁾ accedere] accessisse *Humb. 47* cum bis vellem] celebratus missam *ebd.* ⁴⁾ perpetuo] semper *ebd.* ⁵⁾ quamquam] quantumvis *ebd.*; quamvis *Rig. 242* et regulam *Humb. 47*; ac regulam *Rig. 242* ⁶⁾ sunt] autem *Helmst. 773* ⁷⁾ Sed] Scilicet *ebd.* ⁸⁾ aguntur Deo *Humb. 47* ⁹⁾ conferri] conservari *Helmst. 773* ¹⁰⁾ celebrare debent] celebrent *Humb. 47* ²⁰⁾ sacerdos *fehlt Rig. 242* ²⁵⁾ Primum] 1) Privatae missae aquam addunt *Helmst. 773 am Rande* ^{25/26)} eonstitutione] institutione *Rig. 242* ²⁷⁾ Secundo] 2) *Helmst. 773 am Rande* quoque] etiam *Rig. 242* ²⁸⁾ Tertio] 3) *Helmst. 773 am Rande* ^{29/169,1)} Nam bis operatum *fehlt Rig. 242*

¹⁾) Das XIX. Argumentum nach der Zahlung von *Helmst. 773 fol. 10^b—11^a* findet sich mit sehr geringen Änderungen nur *Rig. 242 fol. 515^b—516^a* als 23. der dortigen ersten Reihe. ²⁾) Vgl. hiermit auch das II. Argumentum oben S. 142f. ³⁾) Ambrosii opera omnia (ed. Migne) II, 1, p. 443 (*de sacramentis l. V. c. V.*).

A] pro aliis hoc opus operatum applicetur aut vendatur, aut pro mortuis celebrent, sed Paulus inquit: Convenientibus etc. Loquitur de singulis, qui ^{1. Rot. 11, 20} participari de hac mensa debent in memoriam Christi. Quorum ille nihil agit, sed solus accipit. Idque facit non in memoriam Christi, sed propter pecuniam, quae illi datur pro isto opere. Atque ex quatuor causis duae et tres desunt, videlicet efficiens causa, hoc est institutio Christi, materialis causa, hoc est elementa, finalis, videlicet memoria passionis Christi, id est, quod pro meis peccatis seipsum Deo exhibuit hostiam, ut remissio peccatorum habeam.

10

XX. Argumentum.¹

Sacramentum baptismi collatum pro mortuis valnit, ergo etiam sacramentum eucharistiae, quia, quod ad causam efficientem attinet et finalem, idem sunt. Verbum enim Dei efficit utrumque et remissio peccatorum finis est utriusque. Antecedens probo ex I. Cor. 15.

¹⁵ Respondeo. Paulus in eo loco non pro mortuis aut extinctis hominibus baptismum fieri dicit, sed super mortuis, *ὑπὲρ τῶν νεκρῶν*, id est, in eo loco, ubi mortua cadavera saepe sepeliebantur, volebant inventuti resurrectionem mortuorum certiorem reddere. Et quemadmodum infans aut aliud quispiam traheretur ex aqua seu prodiret, ita quoque consepultum ²⁰ et absumptum corpus in die iudicii proditum esse. Quare nihil probat.

^{1. Rot. 15, 29}XXI. Argumentum.²

Christus est adorandus. Christi corpus est in sacramento. Ergo sacramentum est adorandum.

Respondeo. Quatuor sunt termini in hoc syllogismo. Deinde Christus

¹² celebrent] celebretur *Rig. 242* ² etc. fehlt *ebd.* ^{3/4} Quorum bis accipit] Cui privatee missae servantur *Helmst. 773 am Rande* ⁵ Atque fehlt *Rig. 242*
^{5,6} duae et tres] secunda et tertia *Helmst. 773* ¹¹ collatum] oblatum *Rig. 242*
¹⁴ ex fehlt *ebd.* ¹⁵ in fehlt *Helmst. 773* aut extinctis fehlt *Hamb. 47*; De baptismo pro mortuis *Helmst. 773 am Rande* ¹⁷ volebant] voluerunt *Rig. 242*; volebat *Helmst. 773* ^{17/18} inventuti bis reddere] iuventuteum de resurrectione mortuorum certiorem facere *Rig. 242* ¹⁸ aut] vel *ebd.* ¹⁹ consepultum] sepultum *ebd.*
²⁰ in die iudicij] in extremo die et iudicio *Hamb. 17* Quare hic *ebd.* ^{22/23} Ergo bis adorandum] Ergo est ibi adorandus *Rig. 242 fol. 504^a* ²⁴ Quatuor bis syllogismo] In hoc syllogismo sunt 4 termini *Hamb. 47*

¹⁾ Das XX. Argumentum unserer Zählung ist in *Helmst. 773 fol. 11^b* als Aliud Argumentum dem XIX. Argumentum angehängt; in *Hamb. 47 fol. 37^{a-b}* ist es das XX. Argumentum, in *Rig. 242 fol. 503^b-504^a* das 5. der ersten Reihe. In *Wolfenb. 67* und *Helmst. 773 fol. 209* fehlt das Argument. ²⁾ Das XXI. Argumentum unserer Zählung ist in *Helmst. 773 fol. 11^b-12^a* das XX. Argumentum. In *Rig. 242* steht das Argument doppelt: fol. 504^a als 6. und fol. 516^{a-b} als 24. der ersten Reihe. *Hamb. 47 fol. 37^b* zählt es als XXI. Argumentum, bietet aber ebenso wie *Rig. 242 fol. 504^a* eine kürzere Fassung. In *Wolfenb. 67* und *Helmst. 773 fol. 209* fehlt das Argument.

A] non ideo instituit sacramentum, ut adoretur, sed ut vesceremur. Nam alias et aqua baptismi esset adoranda.¹ Homo christians celebratur missam, hoc est, sacrificium eucharisticum, meditetur, legat et tractet verbum Dei mane, cum e lecto prodit aut quando se cubitum confert. Illie in memoriam revocet illa ingentia beneficia Dei et pro illis gratias agat, agnoscet, se per illam noctem seu diem non casu, non suo praesidio, sed Dei benignitate conservatum esse, inserviat deinde suo officio diligenter et fideliter, sive sit magistratus sive princeps, sive pater sive mater familias etc. Nee faciamus ex missa, quae in memoriam Christi instituta est, opus operatum pro peccatis vivorum et mortuorum, hoc est, placitorium et propitiatorium sacrificium. Quantam enim dignitatem hoc opus operatum habeat, divus Bernhardus, qui tamen sanetissime vixit et multas missas celebravit, iam animam agens, testatur, se videlicet perditissime vixisse.² Ille nulla dignitas sacrificii restabat.

Argumentum contra papistas.³

15

Quienque non accipiunt sacramentum sub utraque specie, damnantur. Rustici in papatu non faciunt id. Ergo damnantur. Maiores probo ex ^{30b. 6,53} Io. 6: Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Minor est certa et manifesta, non potest negari. Nam quod dicitur, sub specie panis sumi etiam sanguinem, ²⁰ vestrum commentum est, non est sententia Christi, qui instituit, ut edamus

¹ hoc sacramentum *Rig.* 242 fol. 504^a adoraretur *Helmst.* 773 ^{1/2} sed *bis* adoranda] nam alias et aqua baptismi esset adoranda, sed ut vesceremur instituit *Hamb.* 47, *Rig.* 242 fol. 504^a ⁴ vesceretur *Rig.* 242 fol. 516^a ^{7,8} et fideliter fehlt *Rig.* 242 fol. 516^b ⁹ etc. fehlt *ebd.* Nec] Haec *ebd.* instituta est fehlt *ebd.* ¹² divus] D. *Rig.* 242 tamen] tum *ebd.* ¹³ videlicet fehlt *ebd.* ¹⁷ Rustici in papatu] Papistae *Hamb.* 47 faciunt id] faciunt *Hamb.* 47; accipiunt *Wolfenb.* 67 damnantur] etc. *Wolfenb.* 67 ¹⁸ biberitis] bibetis *Rig.* 242 ¹⁹ habebitis] habetis *ebd.* est certa] manifesta est ac certa *Hamb.* 47 non (2.) nec *ebd.* ²⁰ dicitur] dicitis *Rig.* 242. *Wolfenb.* 67; dicunt *Hamb.* 47 sub specie *bis* sanguinem] Sub specie panis sumatur etiam sanguis *Helmst.* 773 *am Rande* ²¹ vestrum] tantum illorum *Hamb.* 47 et non *ebd.* qui instituit] R. Qui instituit *Rig.* 242 *auf neuer Zeile*

¹⁾ Hier brechen *Hamb.* 47 und *Rig.* 242 fol. 504^a ab. *Rig.* 242 fol. 504^a bringt an dieser Stelle ohne weitere Überschrift jene *Quæstio Melanchthonis*: Potestne missa privata celebrari ab aliquo sacerdote, qui non est idolatra . . ., die von uns oben S. 155 im Anschluß an Argumentum VIII abgedruckt worden ist. ²⁾ Bernardi *Sermones in Canticum eant.* XX, 1 (*Opp. 2, ed. Migne* 183, S. 867): pro his [annis], quos vivendo perdihi, quia perdi vixi, eor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. *Vgl. Unsre Ausg.* Bd. 38, 206, 34. ³⁾ Als Schluß der Disputation findet sich dieses Argument unter solcher Überschrift in *Helmst.* 773 fol. 12^{a-b} und in *Wolfenb.* 67, 2 fol. F7^a. In *Hamb.* 47 fol. 38^b mit der Überschrift: Argumentum firmum contra papistas de utraque specie sacramenti. Ohne Überschrift steht es als 25. Argument der ersten Reihe in *Rig.* 242 fol. 516^b-517^a.

A] corpus suum in pane et bibamus sanguinem suum in calice etc. Christus sub utraque specie instituit. Non igitur satis est altera species. Vos detruncatis verbum Dei, habetis detruncatam formam verborum. Atque hoc non est abusus, sed abolitio etc., quia non est vera institutio. Si haberetis integrum institutionem et in alium finem converteretis, tunc esset abusus.¹

[XXII.]

Cum² Paulus inquit: Mortem domini munitietis, non videtur praecipere. ^{1 Cor 11,25}
Nam verbum graecum in textu potest esse tertiae personae indicativi, non
imperativi. Ergo nihil refert, si sacerdos in privata missa communicat vel
non mortem domini.

Respondeo. Tantundem est, an sit imperativi vel indicativi modi,
tamen Paulus id requirit.

[XXIII.]

Nullum³ novum dogma erga consentientem patrum sententiam est
recipiendum. Vestra sententia est talis. Ergo non est recipienda.

Minorem probo, quia olim non tantum coena domini fuit missa, sed
etiam sacrificium εὐχαριστούρ.

Respondeo. Concedimus, etiam recordantiam esse sacrificium, quia
omnia bona opera recordativa sicut et missa sunt sacrificia, quibus recor-
datur unius sacrificii Christi, sic et sancti patres loquuntur, κατίζησον
memoriale publico nomine vocant.

[XXIV.]

Concordia⁴ publica non est temere dissolvenda. Mutationes in Ecclesia pariunt dissipationes et discordias. Sed potest tali ratione, si pura missa sine ullo abusu admitteretur, conservari Ecclesiae tranquillitas.

¹ suum] eius *Hamb. 47* etc. fehlt *Rig. 242* 2/3 Vos bis verborum] Detruncatum verbum habetis (habent), detruncatam formam verborum *Hamb. 47*, *Rig. 242* 4 etc. fehlt *Hamb. 47*, *Rig. 242* vera] eorum (!) *Hamb. 47* 4/5 Si haberetis] Si vero haberent *ebd.* 5 converteretis] converterent *ebd.*; converteretur *Rig. 242* esset] est *Rig. 242*

¹⁾ Helmst. 773 und Wolfenb. 67 schließen hier mit Finis. *Hamb. 47*: Finis huius disputationis. *Rig. 242* fol. 517^a—518^b bringt noch als 26. und 27. Argument unser II. und III. Argumentum, um dann in neuer Zählung von fol. 520^a an weitere 8, mit den früheren zum Teil übereinstimmende, zum Teil aber auch neue Argumente zu bringen. Anhangsweise ist im folgenden unter [XXII.]—[XXV.] das Sondergut von *Hamb. 47* und *Rig. 242* mitgeteilt. ²⁾ Aus *Hamb. 47* fol. 28^a; dort hat es die Überschrift: III. Argumentum und steht zwischen Argumentum II und III unserer Zählung. ³⁾ Aus *Hamb. 47* fol. 32^b; dort hat es die Überschrift: XIII. Argumentum und steht zwischen Argumentum X und XI unserer Zählung. ⁴⁾ Zwei bemerkenswerte Parallelen aus *Rig. 242* fol. 505^b—506^a (in linker Spalte) und *Hamb. 47* fol. 37^a (in rechter Spalte). Dort, in *Rig. 242*, ist es das 9. Argument der ersten Reihe; in

A] Ergo execrandi sunt illi, qui aliquid mutant in Ecclesia tanquam facinerosi et seditiosi.¹

R. Ad maiorem: 1. Praeceptum Dei anteferendum est omnibus humanis traditionibus et iudiciis, id est, paci, potestati, concordiae regnorum, iuxta has regulas: Si quis aliud

^{Gat. 1, 9} Evangelium evangelizaverit anathema sit, Item oportet Deo magis

^{apq. 5, 29} obedire quam hominibus. Item Non est obediendum constitutioni, cum non potest sine peccato obtemperari, quale est mandatum de coelibatu.

Respondeo. Multo maiora pericula sequentur, quae istam qualēcunque concordiam longe superarent, et futurum esset, ut res ipsa ad istos praesentes abusus delaberetur.

5

10

[XXV.]

1. Argumentum² contra privatam missam.

Novum testamentum (quod est regnum Christi) est aeternum. Esaias 15

^{3ct. 9, 6} cap. 9 inquit: Super solium David et super regnum eius sedebit ut confirmet illud atque corroberet in iudicio et iustitia amodo usque in aeternum. Hier. 31. Sanctum Domini non evelletur et non destruetur. Ideo

sanguis quoque domini est aeternus, qui est novum testamentum, ut patet ^{1. Beta 1, 12} ex 1. cap. Petri I et ex Paulo ad Hebraeos: Solus sanguis tollit peccata ²⁰ ^{Hebr. 9, 14} ²¹ nostræ. Item Coloss. 1. Sanguis domini tollit peccata. Sanguis Christi

est aeternus. Ergo sanguis Christi in aeternum abluet peccata nostra.

2.

Ubi remissio peccatorum, ibi non est amplius oblatio ut Paulus ²² ²³ inquit ad Heb. 10: Ubi est horum remissio, non est amplius oblatio. In novo testamento est nobis oblatio, ergo non amplius opus est sacrificio vel oblatione.

3.

Si Christus debet vel potest offerri necesse est ut iterum moriatur. Sed Christus non ultra moritur neque mors illi ultra dominabitur. Ergo contra maiorem probat etymologia vocabuli oblatio perficitur. Non potest Christus iterum offerri. Ergo missa privata est idolatria et impietas.

Hamb. 17 trugt es die Überschrift XIX. Argumentum und folgt auf das XV. unserer Zahlung.

¹⁾ Vgl. dazu das Bedenken des Jonas, Corp. Ref. II, 309: Hierinne ist auch mit angesehen Erhaltung zeitlich Friedens. ²⁾ Dieses Stuck, das keine Parallel hat, ist der Anfang der 9 Argumente besonderer Zahlung, die in Rig. 242 fol. 520^a—522^a stehen.

A]

4.

Si Christus deberet iterum offerri sequeretur mortem ipsius non sufficere pro expiandis peccatis. Sed Paulus ad Heb. cap. 10 inquit: Hie vero una pro peccatis victimam oblata perpetuo sedet ad dextram Dei.
Item una oblatio ne perfectos efficit in perpetuum eos, qui sanetificantur.
Ergo nullum exstat sacrificium propitiatorum pro nobis in missa faciendum.

De adoratione saeramenti Lutherus.¹⁾

Ideo translatus est in coelum Christus, ut ibi eum adoremus et eum confiteamur Christum dominum coeli et terrae, mortis et vitae, qui agit in omnibus creaturis et implet omnia.